АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2019 года                         № 94                      х. Верхний Митякин
Об утверждении

муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Красновское сельское поселение»,  на основании постановления Администрации Красновского сельского поселения от 21.05.2018 № 47 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения», распоряжения Администрации Красновского сельского поселения  от 01.11.2018 № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению.

          2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 97 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»;
- постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2015 № 175 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 97 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»»;
- постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2017 № 153 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 97 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2020 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Красновского сельского поселения                                             Г.В. Бадаев
Приложение
к постановлению Администрации Красновского сельского поселения
от 05.12.2019 № 94
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Красновского сельского поселения

 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Красновского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование муниципальной
программы
	муниципальная программа Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный

исполнитель муниципальной программы
	Администрация Красновского сельского поселения

	Участники муниципальной
программы
	Администрация Красновского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

муниципальной
программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	1. Улучшение качества жизни населения Красновского сельского поселения за счет перехода экономики сельского поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при потреблении.
2. Расширение путей реализации муниципальной политики энергосбережения, способных обеспечить к 2030 году снижение энергоемкости валового продукта.
3. Обеспечение повышения энергоэффективности на территории Красновского сельского поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения.

	Задачи муниципальной
программы
	1. Обновление основных производственных фондов экономики Красновского сельского поселения на базе новых ресурсосберегающих технологий и автоматизированных систем учета.
2. Сокращение в сопоставимых условиях расходов бюджета Красновского сельского поселения на оплату коммунальных услуг.
3. Снижение удельных показателей потребления топлива и энергоресурсов в общественных зданиях.
4. Повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов.
5. Наращивание темпов оснащения зданий средствами инструментального учета, контроля и автоматического регулирования энергоносителей.
6. Совершенствование и повышение достоверности статистического учета и отчетности по потреблению энергетических ресурсов.
7. Концентрация ресурсов на работах по ремонту объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения.
8. Осуществление в бюджетной сфере Красновского сельского поселения расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета.
9. Обеспечение в бюджетной сфере Красновского сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе на светодиодные.
10.  Популяризация применения мер по энергосбережению.
11.  Создание условий для привлечения внебюджетных средств на финансирование комплексных мер по энергосбережению, повышению энергоэффективности.

	Целевые индикаторы
и показатели муниципальной
программы
	 энергоемкость валового продукта

	Этапы и сроки реализации муниципальной
программы
	2020 – 2030 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 700 тыс. рублей:

в 2020 году – 500,0 тыс. рублей;

в 2021 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2022 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2023 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  20,0 тыс. рублей;
в 2026 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2027 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2028 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2029 году –  20,0 тыс. рублей;

в 2030 году –  20,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования по мероприятиям муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с действующим законодательством

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы
	создание условий для реализации учреждениями проектов в области энергоэффективности и энергосбережения;

обеспечение расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета

1. Приоритеты и цели

в сфере энергосбережения и энергетики
Красновского сельского поселения
Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Красновское сельское поселение».
Основными приоритетами в сфере энергосбережения и энергетики Красновского сельского поселения являются: повышение качества жизни населения, улучшение экологической ситуации в Красновском сельском поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:

создание условий для повышения энергетической эффективности, увеличения освещенности и надежности предоставления услуг по электроснабжению и уличному освещению;

обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;

снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях с участием муниципального образования;

снижение удельных показателей потребления топлива и энергоресурсов.

Сведения о показателях муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Расходы бюджета Красновского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Муниципальная программа рассчитана на период с 2020 по 2030 год. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Планируемые сроки решения задач и реализации мероприятий муниципальной программы были разработаны в соответствии с требованиями нормативно-правовыми актами Красновского сельского поселения, а также основополагающими постановлениями и распоряжениями.

Глава Администрации

Красновского сельского поселения                                     Г.В. Бадаев

Приложение № 1

к муниципальной программе Красновского сельского поселения
 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Красновского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	№

п/п
	Номер

и наименование показателя
	Единица измерения
	Данные для расчета значения показателя
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.
	Доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой учреждениями на территории Красновского сельского поселения
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Доля объема природного газа (далее – ПГ), потребляемого учреждениями, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого учреждениями на территории

Красновского сельского поселения
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Доля светодиодных светильников, в общем количестве светильников наружного (уличного) освещения на территории

Красновского сельского поселения
	процентов
	54
	56
	62
	66
	70
	74
	78
	80
	85
	87
	90
	94
	96
	100

	4.
	Объем ЭЭ, потребленный учреждениями
	тыс. киловатт/ часов
	42,3
	41,8
	44,5
	44,9
	45,7
	45,9
	47,7
	48,0
	48,2
	49,0
	48,7
	48,8
	48,5
	48,0

	5.
	Объем ПГ, потребленный учреждениями
	тыс. куб. метров
	7,0
	6,7
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	6.
	Протяженность построенных, реконструированных и восстановленных сетей наружного (уличного) освещения
	километров
	13,65
	14,75
	18,25
	19,35
	20,40
	21,30
	22,10
	22,60
	23,40
	24,20
	24,20
	24,80
	24,80
	24,80

	7.
	Охват населения Красновского сельского поселения информационной поддержкой политики энергосбережения
	процентов
	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	80,0
	85,0
	90,0
	95,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение № 2

к муниципальной программе Красновского сельского поселения
 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
Перечень

 основных мероприятий муниципальной программы
Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	№
п/п
	Наименование
основного мероприятия
	Исполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями муниципальной
программы

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	Реконструкция и ремонт зданий, сооружений
	Администрация Красновского сельского поселения
	2020
	2030
	снижение удельных показателей потребления топлива и энергоресурсов
	снижение энергетической эффективности

	2.
	Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов
	Администрация Красновского сельского поселения
	2020
	2030
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	снижение энергетической эффективности бюджетных учреждений

	3.
	Информационная поддержка политики энергосбережения
	Администрация Красновского сельского поселения
	2020
	2030
	повышение уровня информированности населения о применении мер по энергосбережению
	снижение уровня информированности населения о применении мер по энергосбережению

	4.
	Сопровождение информационной системы в сфере энергоэффективности и развитии энергетики
	Администрация Красновского сельского поселения
	2020
	2030
	заполнение декларации в модуле

«Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»
	отсутствие декларации в модуле

«Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»

Приложение № 3

к муниципальной программе Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
РАСХОДЫ

бюджета Красновского сельского поселения на реализацию

муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,

номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,

участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

(тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа

Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Администрация Красновского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	700,0
	-
	500,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.1
	Основное мероприятие 1. Реконструкция и ремонт зданий, сооружений
	Администрация Красновского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	480,0
	-
	480,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Основное мероприятие 2.

Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов
	Администрация Красновского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	220,0
	-
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.3
	Основное мероприятие 3. Информационная поддержка политики энергосбережения
	Администрация Красновского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Основное мероприятие 4. Сопровождение информационной системы в сфере энергоэффективности и развитии энергетики
	Администрация Красновского сельского поселения
	X
	X
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание.

1. Список используемых сокращений:

ОМ – основное мероприятие;

ВР – вид расходов;

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;

РзПр – раздел, подраздел;

ЦСР – целевая статья расходов.

2. X – данная ячейка не заполняется.
  [image: image1.png]

PAGE